³⁶ La località, oggi ubicabile nella Contrada Sagana del comune di Monreale, al confine con le terre di Renda e Giacalone (IGM, s. 25/V, Partinico, f. 249, sez. III-SE) era già casale nel 1093 (cfr. R. PIRRI, *Sicilia Sacra* cit., II, pp. 842-843). Dal XIV secolo diventa masseria mentre nel 1702 è un feudo di 250 salme, di cui 100 coltivabili, posseduto a censo dal monastero di San Martino delle Scale cfr. G. LO BRANO, *La storia delle contrade di Saganà e di Suverelli. Archeologia, documenti ed immagini di due antichi feudi dell'entroterra palermitano Corleone*, Tip. Cortimiglia 1997.

³⁷ «Utilizzando i toponimi attuali, i confini del territorio di Iato, seguendo il verso orario, probabilmente saranno stati: Monte Gibilmesì, Pioppo, Giacalone, Cozzo Strasatto, Portella Garrone, Piana degli Albanesi, Case Filorisit, il Firriato, Cozzo Turdiepi, Masseria Sant’Agata, Case Sarzana, monte Poirà, case Marinesi, ponte Sparacia, Belice Destro sino a Costa di Cento, Case della Pietra, Borgo Orsino, Fiume Freddo sino al Fiume Sirignano, Case Rocca, Case Passofondo, Case S. Anna, Pizzo Montelongo, Falconeria Bosco, Fontana di Racali, Monte Mirto, Laviniaio Calosello, Passo Scifo, Sagana, Monte Gibilmesì», G. NANIA, *Toponomastica* cit., p. 70.

³⁸ La cifra comprende anche i casali segnalati nelle 43 *divise* facenti parte del distretto di Iato; se invece si considerano esclusivamente i casali citati nella *Magna divisa Iati* il numero va ridotto ad una trentina.

³⁹ «*Divisa Maganuge: incipit primum divisa dividens inter Maganuge et a casale Cumait, a fonte Frigido descendens per flumen versus meridiem usque dum pervenit ad vallonem qui dicitur Ebenhaves et ascendit per ipsum vallonem usque dum pervenit ad eum locum ubi iunguntur vallonem qui sunt in pede montis qui dicitur Kallele, ascendit directe ad monticulum Petri, ubi est ecclesia, hic quod est versus orientem pertinet ad Maganugem, et versus occidentem progreditur usque dum pretermici Ducki et ascendit ad summitatem monticuli qui superstat predicto Ducki, et effusio aque meridiana pertinet ad Ducki et septentrionalis pertinet ad Maganugem, et flectitur usque ad summitatem monticuli Hened, sicut funditur orientaliter pertinet ad Santaganem, vadit ad alta montis et flectitur cum monte usque ad fontem Frigidum et clauduntur divise. Continent in se seminaturam ad mille saumas. Ex hiis triginta salme non valent ad laborandum et in terra vallonis Lachasen, est cultura quam dixerunt homines Iati esse quatragesima salmarum de terris Cumeyt, que est quadraginta salmarum supra predictas mille saumas, sunt ibi villani septuaginta.*»